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BÁO CÁO
        Kết quả thực hiện Luật Trẻ em trên địa bàn thị xã năm 2024.

Kính gửi: Thường trực HĐND thị xã Điện Bàn.

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-HĐND ngày 20/11/2024 của Hội đồng nhân 
dân thị xã về tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2024, HĐND thị xã khóa X, 
nhiệm kỳ 2021-2026.

Theo đề nghị của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã tại Tờ 
trình số 373/TTr-LĐTBXH ngày 27/11/2024; UBND thị xã Điện Bàn báo cáo kết 
quả thực hiện Luật Trẻ em năm 2024 trên địa bàn thị xã Điện Bàn, với các nội 
dung như sau:

I. TÌNH HÌNH, THỰC TRẠNG VÀ SỐ  LIỆU TRẺ EM TRÊN ĐỊA 
BÀN THỊ XÃ 

1. Tổng số trẻ em: 49.759 em (dưới 16 tuổi), chiếm 19,91% dân số; trong 
đó: 

- Chia theo giới tính: Nam: 26.591 em; Nữ: 23.168 em.
- Chia theo dân tộc: Kinh: 49.759 em; Dân tộc khác (nêu tên): 0 em      
2. Trẻ em mồ côi cả cha và mẹ: 16 em
3. Trẻ em bị bỏ rơi: 0 em
4. Trẻ em không nơi nương tựa: 0 em
5. Trẻ em khuyết tật: 594 em
6. Trẻ em nhiễm HIV/AIDS: 0 em
7. Trẻ em vi phạm pháp luật: 47 em
8. Trẻ em nghiện ma tuý: 0 em
9. Trẻ em phải bỏ học kiếm sống chưa hoàn thành phổ cập giáo dục trung 

học cơ sở: 0 em
10. Trẻ em bị tổn thương nghiêm trọng về thể chất và tinh thần do bị bạo 

lực: 0 em
11. Trẻ em bị bóc lột: 0 em
12. Trẻ em bị xâm hại tình dục: 04 em
13. Trẻ em bị mua bán: 0 em
14. Trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo hoặc bệnh phải điều trị dài ngày thuộc hộ 

nghèo hoặc hộ cận nghèo: 03 em.
15 Trẻ em di cư, trẻ em lánh nạn, tị nạn chưa xác định được cha mẹ hoặc 

không có người chăm sóc: 0 em.



16. Trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt: 362 em (Trong đó: số 
trẻ em sống trong hộ nghèo: 16 em, hộ cận nghèo: 78 em).

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN LUẬT TRẺ EM
1. Công tác chỉ đạo, quản lý nhà nước về trẻ em
1.1. Xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật, kế hoạch hành 

động, chương trình, hội nghị, hội thảo, tọa đàm... về trẻ em của thị xã
          Trong năm 2024, UBND thị xã đã ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo 
về công tác bảo vệ, chăm sóc và giải quyết các vấn đề trẻ em trên địa bàn thị xã 
Điện Bàn1.

1.2. Thực hiện lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu về trẻ em trong quy 
hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương

Công tác quản lý nhà nước về trẻ em, công tác thực hiện pháp luật, chính 
sách phù hợp với các quyền trẻ em đã được Ủy ban nhân dân  thị xã quan tâm chỉ 
đạo, lãnh đạo điều hành các ban ngành, hội, đoàn thể và địa phương triển khai 
thực hiện, kịp thời góp phần nâng cao hiệu quả công tác thực hiện quyền trẻ em 
và các vấn đề về trẻ em trên các lĩnh vực bảo vệ trẻ em, trợ giúp xã hội, y tế, giáo 
dục, văn hoá, thông tin và tư pháp đã có những chuyển biến tích cức nhằm đáp 
ứng nhu cầu của trẻ em trong tình hình mới. 

1.3. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trẻ em 
- Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật trẻ em được triển khai thực hiện 

bằng nhiều hình thức với các nội dung phong phú, đa dạng nhằm nâng cao trách 
nhiệm của gia đình, nhà trường, cơ quan… trong việc thực hiện quyền trẻ em, 
phòng chống bạo lực xâm hại trẻ em; đồng thời, hỗ trợ giúp trẻ em nâng cao hiểu 
biết kiến thức kỹ năng tự bảo vệ bản thân.

- Triển khai hoạt động truyền thông các văn bản về công tác bảo vệ trẻ em 
như: Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ về quy định 
môi trường gia đình an toàn, lành mạnh thân thiện, phòng chống bạo lực học 
đường; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 05/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 
cường giải pháp phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em; Chỉ thị số 20/CT-TW 
ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 
công tác chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em trong tình hình mới…

1.4. Ngân sách đầu tư cho lĩnh vực bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em 
trong tổng chi ngân sách của địa phương

- Các khoản chi thường xuyên dành cho công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em: 
200.000.0000 đồng.

1  Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 05/01/2024 về tổ chức các hoạt động vui Tết Quý Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 cho 
trẻ em; Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 22/3/2024 triển khai thực hiện công tác Bảo vệ trẻ em; Kế hoạch số 137/KH-UBND 
ngày 07/5/2024 về triển khai Tháng hành động vì trẻ em thị xã Điện Bàn năm 2024; Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 
12/8/2024 tổ chức lễ tuyên dương trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vượt khó học khá, giỏi năm 2023 - 2024; Kế hoạch 
số 226/KH -UBND ngày 21/8/2024 tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2024 trên địa bàn thị xã Điện Bàn; Công văn số 
1278/UBND ngày 07/5/2024 về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước trên địa bàn thị 
xã; Công văn 1540/UBND ngày 24/5/2024 về việc thăm các Trung tâm trẻ em nhân dịp Ngày 1/6/2024; Công văn 2873/UBND 
ngày 17/9/2024 về việc thăm các Trung tâm trẻ em nhân dịp Tết Trung thu năm 2024.



- Trợ giúp xã hội cho trẻ em thông qua ngành Lao động - Thương binh và 
Xã hội: 6.622.010.000 đồng.

1.5. Bố trí cán bộ làm công tác trẻ em các cấp 
Hệ thống cán bộ làm công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em từ thị xã đến các xã, 

phường kiện toàn và hoạt động hiệu quả.
+ Thị xã: Bố trí 01 cán bộ làm công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em.
+ Cấp xã, phường: Bố trí 20/20 xã, phường có cán bộ chuyên trách công 

tác bảo vệ chăm sóc trẻ em.
1.6. Công tác kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo việc thực hiện pháp 

luật về thực hiện quyền trẻ em
Trong năm 2024, thị xã đã kiểm tra việc triển khai thực hiện chính sách đối 

với người có công với cách mạng và thân nhân; công tác bảo trợ xã hội; chính 
sách, pháp luật về trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em; bình đẳng giới. Trên cơ 
sở đó, đánh giá được việc thực hiện quyền của trẻ em trên địa bàn thị xã và nâng 
cao vai trò trách nhiệm của cộng đồng trong vấn đề chăm sóc bảo vệ trẻ em.

1.7. Công tác đào tạo tập huấn, nâng cao năng lực cho cán bộ làm công 
tác trẻ em cấp 

Cán bộ, công chức, viên chức, người được giao làm công tác bảo vệ trẻ 
em cấp thị xã và cấp xã, phường đã tham gia một số lớp tập huấn do Sở Lao 
động - Thương binh và Xã hội tỉnh tổ chức; qua đó, nâng cao kiến thức, kỹ năng 
cho đội ngũ làm công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em.

1.8. Xây dựng hệ thống bảo vệ trẻ em
Mô hình 1: Xây dựng phát triển trợ giúp trẻ em bỏ rơi, mồ côi không nơi 

nương tựa, trẻ em khuyết tật dựa vào cộng đồng
Thị xã Điện Bàn có trẻ em khuyết tật nhiều, ngân sách hàng năm dành cho 

công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em còn hạn chế, nên thị xã đã chủ động 
kêu gọi sự hỗ trợ, quan tâm đầu tư từ cộng đồng và các tổ chức quốc tế nhằm kịp 
thời trợ giúp trẻ em kém may mắn; đặc biệt, gần 100 em khuyết tật nặng được 
nuôi dưỡng và phục hồi chức năng tại 02 cơ sở (Trung tâm Nuôi dạy trẻ khuyết 
tật tại Điện Nam Đông và Tổ chức Ophan Voice tài trợ dự án tại Điện An); tại 
các cơ sở này, các gia đình của trẻ đã được tư vấn, tham vấn, hướng dẫn tập vật 
lý trị liệu tại nhà; tập huấn kiến thức, kỹ năng cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ 
được trợ giúp hướng nghiệp, dạy nghề, tạo việc làm phù hợp cho gia đình và trẻ 
em và một số hoạt động đặc thù khác. Trẻ em được phục hồi tâm lý, trợ giúp các 
hoạt động trị liệu về tâm lý, phục hồi chức năng, các hoạt động văn hoá, thể thao, 
vui chơi giải trí và phúc lợi xã hội khác nhằm để trẻ em sớm hoà nhập cộng đồng.

-  Tổ chức tập huấn nhằm nâng cao năng lực về công tác bảo vệ, chăm sóc 
và giáo dục trẻ em cho đội ngũ cán bộ mạng lưới trẻ em và cộng tác viên ở thôn, 
khối phố.

- Tổ chức tuyên truyền trên Đài truyền thanh thôn, khối phố về công tác 
bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.



1.9. Công tác phối hợp liên ngành về bảo vệ, chăm sóc trẻ em 
Công tác phối hợp các ban, ngành, hội, đoàn thể trên địa bàn thị xã về thực 

hiện quyền trẻ em và các vấn đề  trẻ em được triển khai thực hiện chặt chẽ, có 
sự đồng bộ trong việc xây dựng ban hành văn bản và tổ chức thực hiện hiệu quả 
các Nghị quyết, Kế hoạch của địa phương, thực hiện tuyên truyền pháp luật, chủ 
trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác trẻ em, giải quyết các 
vấn đề liên quan đến trẻ em.

1.10. Kết quả huy động các nguồn lực
- Kết quả xây dựng, sử dụng quỹ Bảo trợ trẻ em tại địa phương: Hàng năm 

thực hiện công tác huy động nguồn quỹ Bảo trợ trẻ em trên địa bàn thị xã, trong 
11 tháng năm 2024 đã thu 70 triệu đồng. 

- Quy hoạch, xây dựng điểm vui chơi cho trẻ em: Tạo điều kiện để trẻ em 
được tham gia các hoạt động văn hóa, vui chơi, giải trí lành mạnh, phù hợp; hiện 
nay, trên địa bàn thị xã có các điểm vui chơi giải trí tại các nhà văn hóa thôn/khối 
phố, thư viện tại các điểm trường, các hoạt động văn nghệ, trò chơi tại trường 
học tổ chức, tham gia các hoạt động đoàn do Đoàn thanh niên ở các địa phương 
tổ chức vào dịp hè, hướng trẻ em đến các trò chơi truyền thống mang tính giáo 
dục.

- Hoạt động hợp tác quốc tế, hỗ trợ của các tổ chức phi chính phủ về bảo 
vệ, chăm sóc trẻ em:

+ Thị xã đã kêu gọi các tổ chức, cá nhân có lòng hảo tâm và các doanh 
nghiệp đóng trên địa bàn thị xã đầu tư và hỗ trợ cho thị xã trong việc đầu tư giáo 
dục cho trẻ như: Tổ chức Kianh Foundation tài trợ cho Trung tâm Nuôi dạy trẻ 
khuyết tật thị xã Điện Bàn khoản 250.000.000đ/tháng.

+ Phong trào xã hội hóa được sự hưởng ứng của các doanh nghiệp, cá nhân, 
các nhà hảo tâm, tổ chức chính trị- xã hội, tổ chức quốc tế, tổ chức phi chính phủ 
trong và ngoài nước đã tiếp thêm nguồn lực để thị xã Điện Bàn thực hiện tốt công 
tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, tạo cơ hội cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt 
khó khăn được tiếp tục đến trường, hoà nhập tốt với cộng đồng, giúp các em có 
cuộc sống ấm no, hạnh phúc; tiêu biểu như các tổ chức, cá nhân: Ophan Voice, 
Kỳ Anh Foudation, Hội đồng hương Điện Bàn tại TP HCM, Hội Khuyến học thị 
xã...

2. Về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em
2.1. Bảo vệ trẻ em
2.1.1. Tình hình, tỷ lệ trẻ em được khai sinh 
Trẻ em được đăng ký khai sinh đúng hạn đạt tỷ lệ 99 %, hạn chế thấp nhất 

trẻ em không được đăng ký khai sinh, bảo đảm quyền được xác định cha, mẹ, xác 
định người giám hộ theo quy định của pháp luật; việc đăng ký khai sinh được thực 
hiện liên thông nên thuận tiện cho gia đình trẻ và đảm bảo bảo hiểm y tế 100%.

2.1.2. Thực hiện các cấp độ bảo vệ trẻ em 
- Về cấp độ phòng ngừa: Công tác truyền thông được thực hiện thường 

xuyên nhằm nâng cao nhận thức, trang bị kiến thức về bảo vệ trẻ em, xây dựng 



môi trường sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em, giảm thiểu nguy cơ trẻ em bị xâm 
hại hoặc rơi vào hoàn cảnh đặc biệt: Quan trọng và nhất thiết phải quan tâm thực 
hiện để đảm bảo xây dựng môi trường an toàn lành mạnh cho trẻ là môi trường 
gia đình, cần nâng cao nhận thức cho gia đình về kiến thức, kỹ năng bảo đảm 
thực hiện quyền trẻ em, hướng dẫn cho gia đình các biện pháp khắc phục, phòng, 
chống tình trạng cha mẹ, người thân xâm hại trẻ em, trang bị kiến thức kỹ năng 
về thực hiện trách nhiệm chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em. Để thực hiện các 
yếu tố trên, trong những năm qua thị xã đã chú trọng công tác truyền thông tại 
các xã, phường, mở các lớp tập huấn, can thiệp, hỗ trợ pháp lý và các mô hình 
để gia đình và trẻ trực tiếp tham gia; bên cạnh đó, đã hướng dẫn gia đình, trẻ em 
kết nối với tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111, tổng đài công tác xã 
hội tỉnh Quảng Nam 18001581 để mọi người dân và trẻ em liên hệ miễn phí khi 
có nhu cầu tìm kiếm thông tin, thông báo tố giác nguy cơ, hành vi xâm hại trẻ em 
hoặc tư vấn kiến thức, kỹ năng bảo vệ trẻ em,

- Về cấp độ hỗ trợ: Kịp thời quan tâm và có chính sách đối với trẻ em có 
nguy cơ bị bạo lực, bóc lột, bỏ rơi hoặc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trên địa bàn 
thị xã 100% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được hỗ trợ về mặt vật chất 
và tinh thần và được thụ hưởng đầy đủ chính sách của nhà nước theo quy định. 

- Về cấp độ can thiệp: Hỗ trợ pháp lý, Chăm sóc y tế, trị liệu tâm lý, phục 
hồi thể chất và tinh thần cho trẻ em bị xâm hại, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt cần 
can thiệp. Đa số đối tượng cần can thiệp tại địa phương là trẻ em có hoàn cảnh 
đặc biệt khó khăn nên việc luôn là mối quan tâm lớn của các cấp ủy Đảng, chính 
quyền, Mặt trận đoàn thể từ thị xã đến xã, phường trong công tác trẻ em.

2.1.3. Việc chăm sóc, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt
Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được tạo điều kiện tiếp cận đầy đủ các chính 

sách hỗ trợ của nhà nước và được sự quan tâm hỗ trợ của các cấp các ngành, địa 
phương, đặc biệt trong các dịp lễ, tết, trung thu với tổng kinh phí 350 triệu đồng.

2.1.4. Việc thực hiện chăm sóc thay thế
Trên địa bàn thị xã có 16 trường hợp trẻ em không có nguồn nuôi dưỡng đã 

được các ban, ngành, đoàn thể quan tâm chăm lo và được hỗ trợ các chính sách 
theo quy định của nhà nước.

2.1.5. Việc thực hiện các biện pháp bảo vệ trẻ em trong quá trình tố 
tụng, xử lý vi phạm hành chính, phục hồi và tái hòa nhập cộng đồng

Các vụ việc xâm hại trẻ em ngay khi được phát hiện được cơ quan chức 
năng trên địa bàn thị xã và địa phương phối hợp xác minh, điều tra, truy tố xét xử 
các hành vi vi phạm xâm hại trẻ em đúng quy định về tố tụng, bảo đảm quyền lợi 
hợp pháp của trẻ em và được hỗ trợ về chăm sóc sức khỏe và hỗ trợ pháp lý kịp 
thời.Từ đầu năm đến nay, có 04 vụ việc xảy ra trên địa bàn thị xã.

2.1.6. Việc thực hiện các biện pháp bảo vệ trẻ em vi phạm pháp luật, 
trẻ em là người bị hại, trẻ em là người làm chứng

Kịp thời quan tâm và bảo vệ quyền lợi cho trẻ em vi phạm pháp luật và hỗ 
trợ về mặt pháp lý, chăm sóc y tế, trị liệu tâm lý, thể chất và tinh thần cho trẻ em 
bị hại. 



2.1.7. Việc thực hiện các biện pháp bảo vệ trẻ em trước tình hình thiên 
tai, dịch bệnh. 

Thực hiện các biện pháp tiêm phòng cho trẻ em trên trên địa bàn thị xã.
2.2. Chăm sóc sức khỏe trẻ em
2.2.1. Tình hình trẻ em dưới 6 tuổi 
Trẻ em có thẻ Bảo hiểm y tế được cấp 100%, với 2.432 thẻ, được khám 

chữa bệnh hoặc chăm sóc sức khoẻ.
Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể nhẹ cân 610/16.543 tỉ lệ 3,7%; suy dinh 

dưỡng thể thấp còi: 827/16.543 tỉ lệ 5%.
2.2.2. Tình hình tai nạn, thương tích trẻ em
Trong năm 2024, xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông, làm chết 02 trẻ (phường 

Điện Minh, xã Điện Quang).
2.2.3. Tình hình trẻ em bị bạo lực, xâm hại
Đến nay trên địa bàn thị xã 04 có trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại (tại 

các xã, phường: Điện Phương, Điện Ngọc, Điện Nam Đông, Điện Thắng Nam).
2.2.4. Việc thực hiện chế độ, chính sách cho trẻ bị bệnh tim bẩm sinh 

theo quy định tại Quyết định số 2051/QĐ-UBND ngày 02/7/2014 của UBND 
tỉnh quy định chính sách hỗ trợ phẩu thuật tim cho trẻ em bị bệnh tim bẩm 
sinh trên địa bàn tỉnh Quảng Nam

UBND thị xã đã quan tâm và triển khai hướng dẫn các địa phương thực 
hiện các chính sách về hỗ trợ trẻ em bị tim bẩm sinh, tạo điều kiện hỗ trợ một 
phần chi phí khám chữa bệnh cho trẻ.

2.2.5. Việc thực hiện các chế độ, chính sách của Nhà nước đối với trẻ 
em theo quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 quy định 
chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội (trước đây là Nghị 
định số 136/2013/NĐ-CP ngày 21/10/2013 của Chính phủ quy định chính sách 
trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội) 

Trên địa bàn thị xã, có 610 trẻ đang hưởng chính sách trợ giúp xã hội (Trong 
đó: Trẻ em khuyết tật đặc biệt nặng là 450 trẻ, trẻ em khuyết tật nặng là 144 trẻ, 
trẻ em không có nguồn nuôi dưỡng là 16 trẻ).

2.3. Giáo dục cho trẻ em
100% trẻ em tiếp cận với giáo dục mầm non 5 tuổi, trẻ em các bậc học (tiểu 

học, THCS, THPT). 
2.4. Điều kiện vui chơi, giải trí, hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao, 

du lịch, thông tin, truyền thông cho trẻ em
- 95 % tỷ lệ trẻ em được tham gia vui chơi, giải trí, hoạt động văn hóa. 
- Duy trì phát sóng chuyên mục Vì trẻ em Điện Bàn vào thứ 2 và thứ 5 hằng 

tuần, lồng ghép tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật 
của Nhà nước về lĩnh vực bảo vệ, chăm sóc trẻ em; đưa tin nhanh chóng, kịp thời 
các hoạt động Bảo vệ, chăm sóc, giáo d.c trẻ em, thông qua các buổi truyền thông 
trực tiếp tại cơ sở đã đạt được kết quả tốt. 



2.5. Trẻ em tham gia vào các vấn đề về trẻ em
Tổ chức các hoạt động cho trẻ em vào các dịp: Tháng hành động vì trẻ em, 

Ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6), Tết Trung thu với các hoạt động phong phú và 
thiết thực. Ngoài ra, quyền tham gia của trẻ em đã được lồng ghép trong các hoạt 
động tuyên truyền nhân ngày Quốc tế hạnh phúc, gia đình Việt Nam 28/6, tháng 
hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Kết quả đạt được 
Được sự quan tâm của Thị ủy, HĐND thị xã, công tác quản lý về bảo vệ trẻ 

em không ngừng được nâng cao. Sự phối hợp chặt chẽ của các ban, ngành, hội, 
đoàn thể và các địa phương trên địa bàn thị xã về công tác thực hiện quyền trẻ em 
và phòng chống xâm hại trẻ em.

Công tác thông tin, tuyên truyền về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em 
được các cấp các ngành quan tâm phổ biến rộng rãi tại địa phương; công tác đào 
tạo tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ làm công tác trẻ em được chú trọng 
theo đó nhận thức và kỹ năng bảo vệ trẻ em của cán bộ từ thị xã đến xã, phường 
được nâng cao, đặc biệt mở các lớp tập huấn can thiệp ca đối với đối tượng trẻ 
em.

2. Những hạn chế, thách thức và nguyên nhân
- Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ dễ bị tổn thương tiếp cận 

các dịch vụ còn hạn chế.
- Đội ngũ cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em các xã, 

phường chưa ổn định, chưa được đào tạo chuyên sâu, còn kiêm nhiệm nên việc 
triển khai công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em còn gặp nhiều khó khăn.

- Sự phối hợp giữa các ban, ngành, hội, đoàn thể chưa đồng bộ nên việc 
phát hiện và ngăn chặn những hành vi vi phạm pháp luật, thực hiện chính sách 
đối với trẻ em đôi lúc, đôi nơi chưa kịp thời.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG VÀ GIẢI PHÁP NĂM 2025
Xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh và thân thiện cho mọi trẻ em; 

thực hiện ngày càng tốt hơn các quyền cơ bản của trẻ em; chủ động phòng ngừa, 
loại bỏ các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em; hỗ trợ phục hồi, hòa nhập cho trẻ em 
hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em bị xâm hại, bị bóc lột và bị sao nhãng; nâng cao chất 
lượng cuộc sống và tạo cơ hội phát triển bình đẳng cho mọi trẻ em. 

1. Mục tiêu cụ thể
- 100% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp, chăm sóc để phục hồi, 

hoà nhập cộng đồng và có cơ hội phát triển.
- Duy trì 100% xã, phường đạt tiêu chuẩn xã, phường phù hợp với trẻ em.
- 100% xã, phường duy trì bộ máy tổ chức và hoạt động của Ban Bảo vệ trẻ 

em và đưa hệ thống cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em hoạt động có hiệu quả.
- 100% gia đình, nhà trường, cộng đồng và trẻ em được nâng cao nhận thức 

và thay đổi hành vi về bảo vệ trẻ em.



* Mục tiêu 1: Phòng ngừa, phát hiện, hỗ trợ, can thiệp trẻ em lao động trái 
với quy định của pháp luật và trẻ em có nguy cơ trở thành lao động trẻ em.

+ Phấn đấu giảm tỷ lệ lao động trẻ em và người chưa thành niên từ 05 đến 
17 tuổi xuống 1,5%.

+ 100% trẻ em có nguy cơ, lao động trẻ em và trẻ em bị mua bán vì mục 
đích bóc lột sức lao động khi có thông báo được hỗ trợ, can thiệp kịp thời, được 
quản lý, theo dõi.

+ Trên 90% trẻ em có nguy cơ, lao động trẻ em được tiếp cận giáo dục phổ 
thông và đào tạo nghề phù hợp.
           * Mục tiêu 2: Truyền thông về phòng ngừa và giảm thiểu lao động trẻ em.

+ 90% cán bộ, giáo viên trong các cơ sở giáo dục, cơ sở nuôi dưỡng trẻ em, 
70% cha mẹ, người chăm sóc trẻ em được cung cấp thông tin, kiến thức về phòng 
ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em. 

+ 70% trẻ em được cung cấp thông tin, kiến thức về phòng ngừa, giảm thiểu 
lao động trẻ em.

+ 90% doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ gia đình đặc biệt là doanh nghiệp vừa 
và nhỏ, hợp tác xã, hộ gia đình trong các làng nghề được cung cấp thông tin, kiến 
thức về phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em.

* Mục tiêu 3: Đào tạo, tập huấn về phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em.
+ 90% công chức, viên chức cấp thị xã và 90% cán bộ, công chức cấp xã 

ngành Lao động - Thương binh và Xã hội, các cơ quan, tổ chức có liên quan đến 
vấn đề lao động trẻ em được tập huấn kiến thức, kỹ năng về quản lý, phòng ngừa, 
phát hiện, hỗ trợ, can thiệp giảm thiểu lao động trẻ em.

+ 90% doanh nghiệp, đặc biệt là doanh nghiệp vừa và nhỏ, hợp tác xã;  80% 
hợp tác xã, hộ gia đình, đặc biệt là hợp tác xã, hộ gia đình trong các làng nghề 
được tập huấn các kiến thức, kỹ năng về phòng ngừa, phát hiện, hỗ trợ, can thiệp 
giảm thiểu lao động trẻ em.

2. Giải pháp thực hiện, giải quyết những vấn đề về trẻ em năm 2025
- Tiếp tục quan tâm, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và trẻ em 

có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh khó khăn.
- Tiếp tục tập huấn nâng cao kiến thức về công tác bảo vệ trẻ em cho đội 

ngũ cán bộ trẻ em 20 xã, phường.
- Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về trẻ em cho các tầng lớp 

Nhân dân để mọi người cùng tham gia bảo vệ trẻ em.
V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
- Kính đề nghị tỉnh phân bổ thêm nguồn kinh phí cho địa phương, tạo điều 

kiện tổ chức thêm các hoạt động cho trẻ em.
- Tập huấn nâng cao nhận thức đối với các cấp, các ngành, các địa phương 

về công tác bảo vệ trẻ em; bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho cán bộ phụ trách 
công tác Đoàn - Đội đội từ thị xã đến cơ sở, trường học và cán bộ phụ trách công 
tác bảo vệ trẻ em. Đặc biệt là tập huấn về phòng chống tai nạn thương tích, bạo 
lực, xâm hại trẻ em cho đội ngũ cán bộ trẻ em 20 xã, phường.



Trên đây là báo cáo của UBND thị xã về kết quả thực hiện Luật Trẻ em 
năm 2024 trên địa bàn thị xã Điện Bàn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT TU, UBND, UBMTTQVN thị xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT,Diễm 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Nguyễn Thị Minh Châu
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